Дело №1-45/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыльск 18 мая 2020 года

Рыльский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Клименко М.В.,

при секретаре судебного заседания Ореховой А.С.,

с участием государственного обвинителя Солодилова М.А.,

защитника - адвоката Киселева А.А., представившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по Курской области 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, холостого, военнообязанного, ранее судимого: 

<

дата> Рыльским районным судом Курской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ, постановлением Рыльского районного суда Курской области от 

<

дата> обязательные работы, назначенные по приговору Рыльского районного суда Курской области от 

<

дата>, заменены лишением свободы на срок 23 дня, с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

<

дата> освобожден по отбытии срока наказания; 

<

дата> осужден Рыльским районным судом Курской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение наркотических средств, то есть незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих, признанных в суде, обстоятельствах:

13 февраля 2020 года около 12 часов 00 минут ФИО1 находился по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, при этом решил с использованием своего мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайник-закладку» незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 13 февраля 2020 года около 12 часов 00 минут с помощью мобильного телефона марки «BQ» модели «№ программного обеспечения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом путем отправления мгновенных сообщений связался с неустановленным в ходе дознания лицом, использующим НИК-нейм «

<

данные изъяты> тем самым договорился о незаконном приобретении у него за вознаграждение в сумме 1300 рублей вещества, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, в значительном размере бесконтактным способом через «тайник-закладку», исключающим личный аудио-визуальный контакт. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 13 февраля 2020 года около 12 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1300 рублей на неустановленный в ходе дознания счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за приобретаемое им вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам альфа-пирролидиновалерофенон. После чего на мобильный телефон ФИО1 

<

дата> около 12 часов 00 минут от неустановленного в ходе дознания лица, использующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» НИК-нейм «

<

данные изъяты> через программу 

<

данные изъяты> поступило мгновенное сообщение о месте нахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, а также фотоизображение указанного участка местности с географическими координатами № 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, 13 февраля 2020 года около 14 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ввел в приложении «Google Карты» своего мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> географическое координаты - 

<

данные изъяты>, и после направился на участок лесного массива, прилегающий с южной стороны к 

<

адрес>, по указанным координатам, с целью незаконного приобретения без цели сбыта вещества, содержащем в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, в значительном размере. 

13 февраля 2020 года около 15 часов 10 минут ФИО1, реализуя свой с преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вещества альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, прибыл на участок лесного массива, прилегающего с южной стороны к 

<

адрес>, и имеющего географические координаты - 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, где по фотографии определил местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством у основания дерева, осуществив подкоп руками, под незначительным слоем земли обнаружил «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта №/З от 28 февраля 2020 года, альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,25 грамма. После этого ФИО1 13 февраля 2020 года около 15 часов 10 минут поднял руками с земли находящийся у основания дерева на участке лесного массива, прилегающего с южной стороны к 

<

адрес>, и имеющего географические координаты - 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, сверток с наркотическим средством, то есть ФИО1 незаконно приобрел, путем обнаружения «тайника-закладки», вещество, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам, в значительном размере, после чего, положив его в левый карман надетых на нем брюк, пешком направился по направлению к 

<

адрес> и на участке лесного массива, прилегающего с южной стороны к 

<

адрес> и имеющем географические координаты – 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, он был задержан сотрудниками полиции. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» производное N-метилэфедрона включено в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ», размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,25 грамм, является значительным.

13 февраля 2020 года в период времени с 15 часов 55 минут до 17 часов 35 минут в ходе производства осмотра места происшествия на участке лесного массива, прилегающего с южной стороны к 

<

адрес> и имеющем географические координаты – 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, у ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся при нем в левом кармане надетых на нем брюк вещество общей массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом относится к наркотическим средствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указал о том, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, согласен с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения преступления, юридической оценкой содеянного, указанными в обвинительном заключении. Осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и особенности обжалования судебного решения, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Киселев А.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Солодилов М.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, указал, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд в отношении него выносит обвинительный приговор и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение наркотических средств, то есть незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает, что при совершении преступления ФИО1 действовал с прямым умыслом, то есть он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

В качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд также учитывает и данные о личности подсудимого ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства (л.д.117), не состоит на учете у врача-психиатра (л.д.121), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом "употребление наркотических веществ (каннабиноидов)".

С учётом характера совершённого преступления, данных о личности ФИО1, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, возложив на него обязанности не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Суд считает, что данное наказание в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ приговор Рыльского районного суда Курской области от 11 февраля 2020 года, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей, надлежит исполнять самостоятельно.

Мера пресечения осужденному ФИО1 не избиралась.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, в связи с чем, полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,24 грамма, хранящийся в сейфе для хранения наркотических средств МО МВД России "Рыльский", два отрезка изоляционной ленты белого цвета, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России "Рыльский" - подлежит уничтожению; мобильный телефон торговой марки "BQ" модели "

<

данные изъяты> хранящийся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России "Рыльский" – подлежит возврату законному владельцу ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства, один раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Контроль за ФИО1 на период испытательного срока поручить специализированному государственному органу, ведающему исполнением наказания, по месту его жительства.

Приговор Рыльского районного суда Курской области от 11 февраля 2020 года, которым ФИО1 осужден по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков белого цвета массой 0,24 грамма, два отрезка изоляционной ленты белого цвета - уничтожить; мобильный телефон торговой марки "BQ" модели 

<

данные изъяты> – вернуть законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Клименко